inde Græmaticorū lapsus coarguatur Phocensium uirtus in Græcia aduersus Thessalos maxime enituit, quib. uarijs cladib. ita afflictis, ut à 600. Phocensib. circa Pernaasum mōie tria milia una nocte conficerentur: & eiusdē gēis equitatu insidijs exciperetur. Et cum tota Thessalia ad barbaros Persas defecisset, soli ipsi Phocenses, & eius Græcia studium secuti, in partib. mansere. His irarū sumulis moti Thessali aethores Xerxi iuerunt, & uer per Doidē & Meliēses in eos duceret, ita futurū rati, ut barbarorū multitudinē eorū res breui obrueretur. Pautis Phocensium captis, q. uel Pernaasi iuga infederat, uel ad Locros Ozolas con fugerāt, agrisq. eorū fœda populatione uastatis, urbes dē reptæ sunt, & incensa. ut ne sacris quidē partem sit, hortantibus Thessalis. Vrbes maxime, quæ deletæ fuerunt, hæc sunt, Drimo, Charadra, Gröchum, Tethronium, Ampluced, Neon, Tritæ, & nonnullæ aliæ. Hostes Phocensium quosdam per montes fugientes insecti, cepertunt, & inter eos, mulieres, quæ stupris supra humanum modum uexatæ, miserè perierunt. Panoæorum, & Dauliorum oppidis, & alijs Phocensium locis incensis, ad Delphos diripiendum processerunt. Rursum cū Phocenses aliquot annis post, Thebanorum arbitrio grādi pecunia damnati essent, agris, con iugibus, & liberis priuarentur desperatione adacti, Philomene quodā duce, Delphici Apollinis templum, auro, & pecunia spoliarunt. Interim Phocenses regis Philippi artibus

artibus in deditioem recepti, adeo crudeliter eum ijs egit, ut non liberi parentibus, non uxores uiris, non simulachra deorum templis relinquerentur. Captiuos modo huc, modo illuc transferendo incredibili seuitia ille uexauit. Gens capitua tota Macedonia distributa fuit. Denique Phocidae ita uastata aiunt reliquias in Gallias commigrasse. Et post transf.] Non Phocidos, sed Phocæensium Ionia, quorum urbs Phocæa erat in Asia, unde ab Harpago Cyri praefecto temporibus Prisci Tarquinij pulsus eo, quo supra retulimus casu Romam uenerunt, et cum Romanis Tiberinum ostium ingressi amicitiam iunxerunt, ut supra initio catalogi multis retulimus. De horum Phocæorum reb. Herodotus in Clio refert. Longe uero post, ut paulo ante commemorauimus à Xerxe, Phocensium in Graecia ciuitates diruta fuerunt. In unum tempus aliquot urbium conditiones incidere, regnante Roma Tarquinio Prisco. Perinthus in Propontide fuit eodit, quae Heraclea post multas aetates fuit appellata. Camarina in Sicilia à Syracusanis: et Masilia in ora Galliae. Glareanus hunc locum eruditè pensiculus, conuellit Sulpitium, qui Phoculos, hoc loco, arces, à Xerxe exustas scribit, intelligens eam in qua Delphi sunt, ut meminimus, atque inde constituisse in nouas sedes commigrare: quasi Phocæenses inquit à Xerxe pulsus sint ex Aeolide, cum longè antea pulsus sint. Sed ut lector etià hunc locum à Romanis uitiatum intelligat, haec, et ad rem pertinentia, et multum lucis historiae adserentia annotare placuit. Phocæa Ionia, ut Strabo sive Aeolidis, ut Ptolemaeus perhibet, in Asia urbs est. Unde denominatiuum *φωκαίως*. Phocæus, trisyllabus. Latine Phocæenses tetrasyllabon. Ab hac urbe uenere Masilienses in Galliam Narbonensem, pulsus ab Harpago Cyri praefecto, ut ex Herodoti lib. 1. habetur, longè ante Xerxis in Graeciam aduentum, quippe Olympiade quinquagesima octaua, cum Xerxes Athenas uenit Olympiade septuagesima quinta. Spatium intermedium annorum 68. plus minus, quod propter Sulpitij expositionem apposimus, qui Phocæenses à Xerxe pulsos existimauit. De hisce Phocæensibus est adagium, *φωκαίω ἀπαί*, id est, Phocæensium execratio, de qua oppido eleganter Epod. lib. Ode 16. Flaccus.

Nulla sit hac potior sententia Phocæorum
 Velut profugij execrata ciuitas
 Vbi uel syneresis, uel diphthongus propter uocalem sequentem breuis, ut saepe apud poetas tum Graecos fieri solent. In Graecorum auctorum exemplaribus, *φωκαίως* uel, *φωκαίως*, item *φωκαίωσι*, pro, *φωκαίως*, et *φωκαίωσι*, repperias librariorum errore ut uidere est apud Strabonem. Haec de ea urbe unde Masilienses originem traxere. Phocis uero regio est non urbs, uel oppidum: et Graeciae, non Ioniae, uel Aeolidis. Denique in Europa, non in Asia proxime Boeotia, in qua regione Delphi oppidum, Apollinis oraculo inclitum. Unde denominatiuum *φωκαίως*, uel, pluraliue magis in usu, *φωκαίως*. Item *φωκαίως*, et adagium, *φωκαίως*, sive *φωκαίωσι ἀπαί*, id est, Phocensium desperatio, longè alia origine, ut eleganter ex Plutarcho narrat

Nec pauet.] Ad extremam desperationem redacti, Saguntinorum consilium pro libertate sequemur. Saguntum Zarynthij administris quibusdam Rutilorum ab

Nec pauet hic populus pro libertate subire Obsessum Pæno gessit quod Marre Saguntum. Pectoribus rapti matrum, frustra; trahentes Vbera sicca fame, medios a mittentur in ignes. Vxor, & à charo poscet sibi fata marito Vulnera miscdebunt fratres, bellumque coacti Hoc potius ciuile gerent.

Erasmus. Hinc Latinis maxima erroris occasio, ut multos Romanorum, uel non attendisse, uel ignorasse hoc discrimen existimè, quod uerisimilius est, qua erant si perbia, omnino non curasse. E quorum numero est in primis hic poeta.

Exusta, Phocidos arceis, inquit hic. Et lib. 5. Masiliaeque suae donatur libera Phocis. Nisi quis putet haec duo nomina, Phocæa, et Phocis, eiusdem esse urbis in Aeolide, atque ita existimasse Lucanum, quod equidem nescio. Aulus Gell. li. 10. cap. 16. ex Julio Higynò, ait Masilienses ex terra Phocide fugatos. Iustinus autem lib. 37. ait, Capto Aristonico, Masilienses pro Phocensibus conditoribus suis legatos Romam misisse, quod illo uero bello contra Aristonicum gesto, Senatus Romanus deleri iusserat. Ex quo loco satis indicat, se loqui de Aeolide in Asia, non de Graecis in Europa. Aristonicus enim Asiam inuaserat, non Graeciam. Unde idem lib. 4. 4. Ex Asia rediens uenisse plane asserit. Phocæenses porro, in Phocensibus, ommissa media diphthongo facile corrumpi poterat: quod in Graecis quoque accidisse paulo ante attestati sumus. In Liuiò lib. 5. ab Urbe Cond. falsò legitur in plerisque codicibus. Masilienses erant hi, nauibus à Phocide profecti, pro à Phocæa, cum de iisdem loquens ubi de Emporij lib. 4. deced. 4. à Phocæa, inquit, non à Phocide. Sed de his nimium progressi sumus, eo proposito, uel lector semel admonitus, in posterioribus eadem à nobis dici potuisse sciat. Sed ommissa consultò, ne, eadem res toties inculcetur. Haec enim eruditè, ut omnia, Glareanus. Illustrat.] Laus gentis à fide, in qua etià perseuerarant antea, in Phocæa. Si claudere muros.] Argumentantur à difficili ad terrendum Casarem ab obsidione. Docent difficulter se superari posse à signis tolerantiae in rebus angustiis: ut etià de salute desperantes extrema quaeque in defendendo se sint toleraturi. Terrent ab exemplo Saguntinorum, quos decretum est imitari. Unde rap. hau.] Aueris fontibus id est, amotis, fluminibus, et ipso Rhodano, ait Sulpitius. Atqui, inquit, Glareanus, Rhodanus non est, tam prope Masiliensium urbem, ut aquam inde haurire necesse habeant, etiamsi eius ostia in ipsorum fuerint imperio. Verum illud paruum. Quae tertio inde uersu sequitur, neque Sulpitius, neque Badius rectè legerunt. Nam pro uerbo attingere, ipsi nomen corpora legerunt. Unde Sulpitius exposuit. Parati sumus uideri macilentii, Badius autem ita. Tunc sumus parati, corpora scilicet nostra cerni horrida. et facta contingi morsu. Philippus Beroaldus haec rectè legit, hoc sensu. Tunc sumus parati attingere maculato morsu, tum quae facta sunt contingi, tum quae horrida cerni. Figura uis sermo, ad Graecam formam adiectiui cum infinitiuis. Haec ille. Sed in uetustis exemplaribus diuersis, non cerni, sed cernes legitur, quae lectio multum lucis huic loco adducit. Tunc o Casar cernes corpora abominando morsu nostro, facta, atque horrida contingi. Ceres.] Fumentum, metonymia. Commemorant horridum exemplum Saguntinorum in arctissima obsidione, quod constitutum est sequi, si desit frumenti copia. Maculato mor.] execrato.

Ardea, condidit in Hispania. Conditae adeo breui creuit, tum terrestribus tum maritum's opibus ut omnibus ultra Iberum populos nomnis celebrata.

te, & opulentiã anteiret. Obsessa ab Annibale cum fideliter in fide societatis Ro. & pertinaciter permanerent, nobilissimi quique curia egressi, omne aurum, & argentum ex publico, & priuato in forum contulere, eoq; in ignem repente excitatum coniecto, in eandem ipsi se flammam coniecerunt. Mox ubi hostes in urbem irruerunt, muli se, & filios ædibus incensis concremarunt: alij armati pugnando coniecerunt. Fuit hic exitus Saguntinorum, qui tam infeliciter socialem fidem usq; ad extremũ uitæ tutati fuere. Sed de Phocænsium execratione: de aliorũ Phocensium, desperatione, & amolitione, adagijs supra dictum est. Frustraq; trah.] frustra sugentes præ nimia fame igne consumunt, ut Saguntini olim fecerunt. Po-

scet fata.] poscet mortem, ne in potestate ueniat. Histo. A. rix meminerunt. Cic. in Philippicis. T. Liuius, & Valer. Max. Hi quoniam longa Pænorum obsidione ac fame ed redacti fuerunt, ut ciues extructo in medio foro igni, quic quid erat auri, & argenti, id uniuersum collatum in eum cõjcerent: seq; suosq; liberos eodẽ præcipitaret, ne in hostiũ potestate uerent, ut modo dixi. Etne Saguntina famer in prouerbium abiit, de extrema fame. Auionius.

Iam iam peresam, iam Saguntina fame Lucanicum liberet.

Hoc potius.] exclamatio pathetica, hoc se habiturũ ciuile bellum, ubi inter se, rebus desperatis ad Saguntinorũ exemplũ scuire cõperint, et cruenta clade mutua ceciderint.

Sic Graia.] Mafsilien- sium legati ad istũ modũ dixerunt. Vana mouet.] Oratio Casaris: qua minatur se deleturum Mafsiliam, si excludatur. Fiducia.] quod uideãt nobis iter esse in Hispaniam, eoq; nos properare. Quãuis Hef.] quãuis cursus nobis est in Hispaniã,

a al. rebellat. uacabit tamen in medio itinere delere funditus Mafsiliam. Hesperium axem.] in Hispaniã: in occidentã mundi plagam, in qua Hispania est. Axis alioqui siue ἄξων, græcè, mundi dicitur, eius dimetiens, circa quã uoluitur. Extrema axis, poli mudi, siue uertices nominantur, definitore Proclo. ἄξων ναλέεται τὸ νόστος, ἢ διέμετρος αὐτῶ, ὡς ἐπὶ τῷ ἄξωνι. τὰ δὲ ἑξῆς τῶ ἄξωνος, ὡς ἄνοι δὲ γονται τὸ νόστος. In eandem sententiã definitur axis ab Hygino, sed pluribus uerbis. Dimensio, inquit, quæ totius ostenditur sphaera, est, cum ex utriusq; partibus eius ad extremam circumductionem rectè, ut uirgule perducitur, quæ dimensio à compluribus axis est appellata. Huius autem cacumina, quibus maximè sphaera nititur, Poli appellantur: quorum alter ad Aquilonem, Boreus, alter oppositus Austro, Notus est dictus. Et Aratus, interprete Germanico Casare.